
CADERNO 4  13TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252423

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas torna 
público que realizará no dia 15 de Julho de 2011 as 09:00 horas 
licitação pública na Modalidade Pregão Presencial nº 009/2011, 
menor preço por lote, para Aquisição de Material de Expediente, 
Material Didático e Material de Limpeza, Material e Suprimentos 
de informática que será destinado às Escolas da Rede Municipal 
de Ensino, aos Postos de Saúde e a Prefeitura Municipal, bem 
como suas Secretarias. Maiores informações pelo telefone: 91 – 
9132-2685. Orivaldo Pereira.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas torna 
público que realizará no dia 15 de Julho de 2011 as 11:00 horas 
licitação pública na Modalidade Pregão Presencial nº 010/2011, 
menor preço por lote, para Aquisição de Material de Construção, 
Hidráulico, Ferragens, Elétrico e Pintur a que será destinado a 
Prefeitura Municipal, bem como suas secretarias, as Escolas da 
Rede Municipal de Ensino e a reforma dos Postos de Saúde . 
Maiores informações pelo telefone: 91 – 9132-2685. Orivaldo 
Pereira.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas torna 
público que realizará no dia 20 de Julho de 2011 as 09:00 horas 
licitação pública na Modalidade Tomada de Preço nº 011/2011, 
menor preço por valor global, para Locação de veículos que será 
destinado a suprir as necessidades da Prefeitura Municipal, bem 
como suas secretarias . Maiores informações pelo telefone: 91 – 
9132-2685. Orivaldo Pereira.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252473

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.012.PMA.SESAU 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Aquisição de aquisição de leite em pó especial 
do tipo Pediasure, Nan Soy, Supra Soy, Pregomim e 
Pregomim Pepti, para atender os pacientes portadores de 
intolerância alimentar assistidos pelo SUS Ananindeua, 
município de Ananindeua/PA.
Data, Hora e Local da Abertura: 19.07.11, às 10:00 horas 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar. Telefone: 3073-2245.

Ananindeua/PA, 30 de junho de 2011
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252477

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2011 – SEMTRAS.

OBJETO: Aquisição de Material Permanente para atender o CEAV.
ABERTURA: 15 de julho de 2011 às 09:00 horas no CAEC.
O Edital e informações poderão ser obtidos na SEMPLAN, no 
horário de 08:00 às 13:00 horas ou pelo telefone (0xx93) 2101-
5550. Santarém-Pará, 04 de julho de 2011.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro - PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252894
Extratos de Contrato: nº 011/2011/PMSSBV. Processo: 
Carta Convite n.º 09/2011/PMSSBV Contratante: Prefeitura 
Municipal de São Sebastião da Boa Vista/ Secretaria Municipal de 
Educação Contratada: ENGFORM Serviços de Construção Ltda. 
CNPJ: 07.428.982/0001-66; aquisição de serviços de engenharia 
para reforma do prédio do deposito de merenda Escolar deste 
município de São Sebastião da boa vista Valor: R$: 76.494,18 
(setenta e seis mil quatrocentos e noventa e quatro reais e 
dezoito centavos) Data de assinatura 25/05/2011 validade 120 
(cento e vinte) dias
Contrato: nº 010/2011/PMSSBV. Processo: CARTA 
CONVITE n.º 08/2011/PMSSBV Contratante: Prefeitura 
Municipal de São Sebastião da Boa Vista/ Secretaria Municipal 
de Educação Contratada: ENGFORM Serviços de Construção 
Ltda. CNPJ: 07.428.982/0001-66; aquisição de serviços  de 
engenharia para reforma do prédio da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Independênciana zona rural deste município de 
São Sebastião da boa vista Valor: R$: 70.993,33 (setenta mil 
novecentos e noventa e três reais e trinta e três centavos) Data 
de assinatura 25/05/2011 validade 120 (cento e vinte) dias
Contrato: nº 013/2011/PMSSBV. Processo: CARTA 
CONVITE n.º 03/2011/PMSSBV Contratante: Prefeitura 
Municipal de São Sebastião da Boa Vista/ Secretaria Municipal 
de Assistencia Social: Contratada: A Organização Não 
Governamental de Planejamento e Desenvolvimento Sócio-
Econômico da Amazônia Brasileira – Instituto Capital Social da 
Amazônia; objeto a Prestação de Serviços de Assessoramento 
Técnico na área da Assistência Social, tendo por base, ações 
de organização, orientação, aconselhamento, planejamento 
e norteamento de atividades ligadas a Proteção Social Básica 
- PSB e Proteção Social Especial – PSE do Sistema Único de 
Assistência Social – SUAS, junto às populações em situação de 
vulnerabilidade e risco social no município: Valor: R$: 42.000,00 
(quarenta e dois mil reais) Data de assinatura 20/05/2011 
validade 12 (doze) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252880

Aviso de Resultado Pregão Presencial nº 06/2011. A 
pregoeira e a Equipe de Apoio, torna público que foi vencedor do 
Pregão Presencial n° 06/2011 a empresa C.B DE ALMEIDA – EPP, 
CNPJ: 06.028.397-0002-97.

Luciane Alves de Oliveira
 Pregoeira – Port 301/2011

Pregão Presencial nº 07/2011. A pregoeira e a Equipe de 
Apoio, torna público que foi vencedores do Pregão Presencial n° 
07/2011 a empresa A.M LOPES - ME, CNPJ nº 03.830.645|0001, 
A.R.S. PEGO, CNPJ nº 07.900.290-0001-79, R DE S BABORSA 
COMERCIO VAREJISTA –ME, CNPJ nº 12.554.930-0001-76.

 Luciane Alves de Oliveira 
Pregoeira – Port 301/2011

Pregão Presencial n º 08/2011. A pregoeira e a Equipe 
de Apoio, torna público que foi vencedores do Pregão 
Presencial n° 08/2011 a empresa J.B. da Silva Júnior – EPP, 
CNPJ nº 04.202.727/0001-02, G. da Silva Lima ME, CNPJ nº 
63.853.725/0001-42, Iraldo Sousa de Aguiar – ME, do CNPJ 
nº 04.869.731/0001-29, Pedro I. Batista da Silva – EPP, CNPJ: 
34.835.918-0001-72. 

Luciane Alves de Oliveira 
 Pregoeira – Port 301/2011

Tomada de Preço 01/2001. O presidente da comissão de 
licitação e equipe de apoio, torna público que foi vencedora da 
tomada de preço 01/2011 a empresa Engecon Engenharia e 
Comércio Ltda, CNPJ/MF de nº 10712807/0001-00. Alex Roberto 
de Araujo Lima – Port. 003/2011.
Tomada de Preço 03/2001. O presidente da comissão de 
licitação e equipe de apoio, torna público que foi vencedora da 
tomada de preço 03/2011 a empresa Engecon Engenharia e 
Comércio Ltda, CNPJ/MF de nº 10712807/0001-00. Alex Roberto 
de Araujo Lima – Port. 003/2011.
Extrato do Contrato n° 01/2011. Modalidade: Pregão 
Presencial n° 07/2011. Prefeitura Municipal de Aveiro, 

SESMA, referente ao exercício de 2009.
Belém/PA, 04 de abril de 2011.
SUELY REGINA AGUIAR CRUZ
5ª Promotora de Justiça de Direitos
Constitucionais e do Patrimônio Público
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2011-MP/4ª PJ/DC/PP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252572
O 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS E PATRIMÔNIO 
PÚBLICO, da Capital, no desempenho de suas atribuições legais, 
torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que 
se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, sito à 
Rua Joaquim Távora, 509, Cidade Velha, Belém/PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 027/2011-MP/PJ/DC/PP
Objeto: Apurar possíveis irregularidades apontadas pela Sra. 
MARY JOYCE WHITE ROCHA, sobre a prática de ações lesivas 
ao erário estadual na Associação Pará 2000, através de atos ou 
ajustes formalizados durante a gestão do Sr. JARBAS FEITOSA 
DA COSTA.
Belém/PA, 02 de março de 2011.
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS
4ª Promotor de Justiça de Direitos
Constitucionais e do Patrimônio Público
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/5ª PJ/DC/PP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252568
O 5º PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS E PATRIMÔNIO 
PÚBLICO, da Capital, no desempenho de suas atribuições legais, 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PREPARATÓRIO, que se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, sito à Rua Joaquim Távora, 509, Cidade 
Velha, Belém/PA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO Nº 
088/2011-MP/PJ/DC/PP

Objeto: Apurar possíveis irregularidades apontadas no Relatório 
da Auditoria nº 19, formulado pelo Divisão de Auditoria da 
Secretaria Municipal de Saúde de Belém, realizada no Hospital 
Infantil Santa Terezinha Ltda.
Belém/PA, 04 de abril de 2011.
SUELY REGINA AGUIAR CRUZ
5ª Promotora de Justiça de Direitos
Constitucionais e do Patrimônio Público
EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2011-MP/1ª PJ/DC/PP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252588
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS E PATRIMÔNIO 
PÚBLICO, da Capital, no desempenho de suas atribuições legais, 
torna pública a conversão do EXPEDIENTE Nº 102/2011-MP/PJ/
DC/PP em PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
102/2011-MP/PJ/DC/PP, que se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, sito à Rua Joaquim Távora, 509, Cidade 
Velha, Belém/PA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
102/2011-MP/PJDC/PP

Objeto: Apurar notícia do furto de 13 aparelhos de televisão 
(de 32 polegadas), marca AOC, pertencentes ao patrimônio da 
Fundação Paraense de Radiodifusão (FUNTELPA), que seriam 
destinados a um programa de alfabetização de adultos em 
diversos interiores do Estado do Pará.
Belém/PA, 05 de maio de 2011.
MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA
1ª Promotora de Justiça de Direitos
Constitucionais e do Patrimônio Público
EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2011-MP/1ª PJ/DC/PP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252578
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS E PATRIMÔNIO 
PÚBLICO, da Capital, no desempenho de suas atribuições legais, 
torna pública a conversão do EXPEDIENTE Nº 090/2011-MP/
PJ/DC/PP em INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, sito à Rua Joaquim 
Távora, 509, Cidade Velha, Belém/PA.

INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação à sonegação 
de ICMS envolvendo estabelecimento empresarial, com sede no 
Município de Belém/PA, referente aos exercícios de 2003/2004 
com a participação de agentes públicos ligados à administração 
pública estadual.
Belém/PA, 04 de abril de 2011.
MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA
1ª Promotora de Justiça de Direitos
Constitucionais e do Patrimônio Público
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2011-MP/1ª PJ/DC/PP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252581
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS E PATRIMÔNIO 
PÚBLICO, da Capital, no desempenho de suas atribuições legais, 
torna pública a conversão do EXPEDIENTE Nº 061/2010-MP/PJ/
DC/PP em INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição na 
sede da Promotoria de Justiça, sito à Rua Joaquim Távora, 509, 
Cidade Velha, Belém/PA.
INQUÉRITO CIVIL
Objeto: Apurar suposta ocorrência de improbidade administrativa 
relatados nos autos do Inquérito Policial nº 101/2008.

Belém/PA, 05 de maio de 2011.
MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA
1ª Promotora de Justiça de Direitos
Constitucionais e do Patrimônio Público
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2011-MP/1ª PJ/DC/PP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252583
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS E PATRIMÔNIO 
PÚBLICO, da Capital, no desempenho de suas atribuições legais, 
torna pública a conversão do EXPEDIENTE Nº 180/2009-MP/
PJ/DC/PP em INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, sito à Rua Joaquim 
Távora, 509, Cidade Velha, Belém/PA.

INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO
Objeto: Apurar suposta ocorrência de improbidade administrativa 
relatados no IPM nº 2009.2.000198-6, instaurado com base no 
Relatório de Fiscalização nº 120/2008 da Auditoria Geral do 
Estado do Pará.
Belém/PA, 05 de maio de 2011.
MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA
1ª Promotora de Justiça de Direitos
Constitucionais e do Patrimônio Público


